2026年 2月

2026年度（認定期間 2022年 3月 1日～2027年 2月 28日）

リウマチ専門医資格維持更新者 各位

一般社団法人 日本リウマチ学会

専門医制度委員会

専門医資格認定委員会

【2026年度リウマチ専門医資格維持申請について（事前通知）】

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

2026 年度リウマチ専門医資格維持の更新時期が近づいてまいりましたため、ご案内申し上

げます。

更新申請書類は 2026 年 9月に発送いたしますので、更新時までにご準備いただきますようお

願い申し上げます。なお、2026年 11月末日（消印有効）の締切を過ぎての受付できかねます

ので、予めご了承ください。

締切日までに単位が不足し、2026 年 12 月～2027 年 2 月末日に不足単位を取得予定の場合

は、更新申請書類一式（専門医手帳、参加証等の証明書類、対象者のみ症例報告書）を 2026年

11月末日までに必ずご提出いただき、その後、取得された単位を 2027年 2月末日までにお送

りいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

謹白

◼ 「リウマチ専門医資格施行細則」主要事項

1． 5年間で合計 50単位以上の研修単位の取得。

※連続して 3 回以上更新を経た方（2007 年 3 月 1 日以前に専門医資格を取得された方）

も単位提出は必須です。

2． 日本リウマチ学会・学術集会への 1回以上の出席。[必須研修項目：10単位以上]

3． 日本リウマチ学会及び日本内科学会や日本整形外科学会等、基本領域の学会が主催、

または認定した医療倫理・医療安全・医療事故・医療法制・感染対策に関する教育研

修会・講演会への 1 回以上の出席（医師会、日本専門医機構、本学会教育施設主催の

講演会を含む）。[必須研修項目：1単位以上]

4． リウマチ性疾患 20症例以上の診療実績の症例報告書の提出。

「診療実績」については、以下の専門医資格維持施行細則よりご確認ください。

右記の QRコードからもアクセス可能です。

（専門医資格維持施行細則）

https://www.ryumachi-jp.com/authorization/ijisaisoku_sin.pdf

・小児科専門医の資格を取得している方

小児科専門医の資格を取得している方が成人発症症例の症例報告

書を提出する場合、割合を小児発症症例 1 に対して成人発症症例は

0.5とします。（成人発症症例 2例で小児症例 1症例分とします）

※専門医取得後、連続して 3 回以上更新を経たリウマチ専門医は本学会が定める診療

実績を更新要件から免除されます（2018年 4月本会総会以降運用）。

※2007年 3月 1日（専門医手帳記載）以前に専門医資格取得された方が対象です。

（延長、保留等で 3回以上の更新に満たない場合があります）

その他、詳細につきましては、以下本会ウェブサイトにてご確認ください。

右記の QRコードからもアクセス可能です。

https://www.ryumachi-jp.com/member/specialist/prokoshin_new/

＜お問い合わせ先＞

一般社団法人 日本リウマチ学会

〒105-0013 東京都港区浜松町 2-9-6

浜松町エムプレスビル 3階

TEL：03-6435-9761 FAX：03-6435-9762

e-mail：gakkaim@ryumachi-jp.com

https://www.ryumachi-jp.com/authorization/ijisaisoku_sin.pdf